
12  diário oficial Nº 34.726 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

SESPA
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0101 0,00 3.611.771,47 0,00 0,00 3.611.771,47
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 7349 0,00 150.173,48 0,00 0,00 150.173,48
Trabalho, Emprego 

e Renda 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

NGPMCREDCID
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FDE

 0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 24.660.088,59 100.000,00 0,00 24.760.088,59

0106 - RECUR.PROV.DE 
TRANSF.CONVENIOS E 

OUTROS.                    
0,00 710,01 0,00 0,00 710,01

0116 - Recursos Próprios 
do Fundo Estadual de Meio 

Ambiente
0,00 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 698.726,87 0,00 0,00 698.726,87
0130 - OPERACOES DE 

CREDITO INTERNAS                               0,00 224.946,26 0,00 0,00 224.946,26

0131 - OPERACOES DE 
CREDITO EXTERNAS                               0,00 3.125.826,74 0,00 0,00 3.125.826,74

0301 - Recursos Ordinários 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 315.386,68 0,00 0,00 315.386,68

0349 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 6.972,66 0,00 0,00 6.972,66

0397 - Fundo Petrobras/
STF/ADPF 0,00 3.545.000,00 0,00 0,00 3.545.000,00

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 750.000,00

6301 - Recursos de Contra-
partida de Convênios 0,00 10.907,61 0,00 0,00 10.907,61

7349 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 150.173,48 0,00 0,00 150.173,48

TOTAL 0,00 33.088.738,90 350.000,00 250.000,00 33.688.738,90

PORTARIA Nº 304, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2021.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 385.000,00 (Trezentos e Oitenta e Cinco 
Mil Reais), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 304, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA

Investimentos 0,00 0,00 235.000,00 0,00 235.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0261 0,00 0,00 235.000,00 0,00 235.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP

Investimentos 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

Obras e Instalações

 0301 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Governança 
Pública 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

SEDOP
 0301 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 235.000,00 0,00 235.000,00

CEASA
 0261 0,00 0,00 235.000,00 0,00 235.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
0,00 0,00 235.000,00 0,00 235.000,00

0301 - Recursos Ordinários 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00
TOTAL 150.000,00 0,00 235.000,00 0,00 385.000,00

PORTARIA Nº 305, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2021.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 6.239,06 (Seis Mil, Duzentos e Trinta e Nove 
Reais e Seis Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 305, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Marabá

Outras Despesas 
Correntes 6.239,06 0,00 0,00 0,00 6.239,06

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 6.239,06 0,00 0,00 0,00 6.239,06

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Saúde 6.239,06 0,00 0,00 0,00 6.239,06
CRS - Marabá

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 6.239,06 0,00 0,00 0,00 6.239,06

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0103 - FES - Recursos 

Ordinários 6.239,06 0,00 0,00 0,00 6.239,06

TOTAL 6.239,06 0,00 0,00 0,00 6.239,06

Protocolo: 713662

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 113, de 05 de Outubro de 2021.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de dezembro 
de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005; Consi-
derando o que dispõe o art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993 e o Decreto 
Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e fiscalização do 
contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal:Titular: Carla Dinelly, Matrícula nº. 5946149/1.
Suplente: JORGE SANTA BRÍGIDA FERNANDES, Matrícula nº. 5946466/2.


